
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora WANILZA MARIALVA DE ALMEIDA 
FURTADO, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcional 
nº 73504368/1, lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santa-
rém, a contar de 11/06/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorren-
te do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 453633
PORTARIA Nº 696 DE 11 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01547 289 0716138 25;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VAGNER MARTINS CARDOSO BRAGA, Id. Funcio-
nal nº 57194617/3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Hospital 
Regional - Abelardo Santos, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 29 de Março de 2019 a 07 de Abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 697 DE 11 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/294573.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA Id. Funcional nº 5149215/6, 
lo tado na ESCOLA TECNICA DO SUS, a contar de 14/06/2019, por um pe-
ríodo de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 453463
ERRATA:

DA PORTARIA Nº 610 DE 05 DE JULHO DE 2019.
Art. 1º Nomear servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 
compor a CRMPCI:
- Onde-se lê: ADRIENE SUENY RODRIGUES MACEDO – MAT. 5948102-1 
– FISIOTERAPEUTA – DDRA;
- Leia-se: JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEIRA – MAT. 57191245-1 – 
AGENTE ADMINISTRATIVO – DDRA, EM SUBSSTITUIÇÃO AO NOME ACI-
MA MENCIONADO.

Protocolo: 453785

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223 DE 11/07/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a servidora Kérzia Thaís Nascimento ao município de 
Castanhal, pois irá realizar uma Capacitação no Diagnóstico Laboratorial 
da Leishmaniose Tegumentar Americana – LTA.
Período da viagem: 05/08/2019.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Castanhal – PA.
Servidores: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-1 / 
Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 453417

PORTARIA Nº 224 DE 11/07/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Buscar a servidora Kérzia Thaís Nascimento ao município de 
Castanhal, pois estava realizando uma Capacitação no Diagnóstico Labo-
ratorial da Leishmaniose Tegumentar Americana – LTA.
Período da viagem: 16/08/2019.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Castanhal – PA.
Servidores: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-1 / 
Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 453419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA 509 de 11 de Julho de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es):
5105269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, (Enfermeira) / 1,5 diárias 
(deslocamento) / de 06 a 08/08/2019<br
57174858/1 / MÔNICA MELO DE QUEIROZ SANTOS, (Enfermeira) / 1,5 
diárias (deslocamento) / de 06 a 08/08/2019<br
87360/1 / RONALDO FERNANDES ALVES (Medico Veterinário) / 1,5 diárias 
(deslocamento) / de 06 a 08/08/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 1,5 diárias 
(deslocamento) / de 06 a 08/08/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES – PA
Objetivo: Realizar capacitação e manipulação a batedores de açaí no mu-
nicípio, para combate de doenças de chagas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 453345

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias   Nº  289 e 290 de Diárias de 11/07/2019
Lei Fundamental : Lei Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar de reunião no Hospital Metropolitano de Urgência e 
Emergência de Ananindeua.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos   diretora reg.   Mat: 5947354-1
Ana Paula Nogueira de Souza      enfermeira     mat: 5234018-2
Waldocelys Pereira Manos Moraes    motorista   mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Ananindeua    período: 11/07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 453303

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0143 DE 10 DE JULHO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305142783040000          0103000000              339033               200,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Ponta de Ponta de Pedras.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 453439


